Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Odraz doby v hudbě Fryderyka Chopina a Bedřicha

Smetany

Eva Koreisová

Plzeň 2017

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra filozofie

Studijní program Humanitní studia

Studijní obor Humanistika

Bakalářská práce

Odraz doby v hudbě Fryderyka Chopina a Bedřicha

Smetany

Eva Koreisová

Vedoucí práce:

PhDr. Jitka Bílková, Ph.D.

Katedra filozofie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2017

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených pramenů a

literatury.

Plzeň, duben 2017 ………………………

Obsah

1. Úvod .......................................................................................................................... 5

2. Artificiální hudba v době romantismu ...................................................................... 7

2.1. Periodizace romantismu ....................................................................................... 8

3. Fryderyk Chopin (1810 – 1849) ............................................................................... 11

3.1. Analýza díla Fryderyka Chopina ....................................................................... 14

4. Bedřich Smetana (1824-1884) ................................................................................ 19

4.2. Analýza díla Bedřicha Smetany ............................................................................ 22

5. Analýza skladeb .................................................................................................... 29

5.1. Analýza Polonézy g moll od Fryderyka Chopina ........................................... 29

5.2. Analýza Mazurky op. 6. no. 1. od Fryderyka Chopina .................................. 32

5.3. Analýza polky Vzpomínka na Plzeň od Bedřicha Smetany .......................... 32

5.4. Analýza Polky e moll od Bedřicha Smetany .................................................. 34

6. Závěr............................................................................................................................ 35

Resumé ....................................................................................................................... 38

Seznam literatury a použitých pramenů ......................................................................... 39

Seznam příloh ................................................................................................................. 41

5

1. Úvod

Tato bakalářská práce se snaží přiblížit život a tvorbu dvou významných komponistů

a odraz romantismu v jejich díle. Stěžejní pozornost bude zaměřena na Fryderyka

Chopina a Bedřicha Smetanu, na jejichž vybraných skladbách budou demonstrovány

charakteristické rysy artificiální hudby v době romantismu.

Práce se dělí se do čtyř hlavních kapitol. V první kapitole je definován pojem

romantismus v artificiální hudbě, dále jsou zde nastíněny charakteristické prvky

skladeb v jednotlivých obdobích romantismu. Ve druhé kapitole je nastíněn životní

osud Fryderyka Chopina, jedné z nejvýraznějších osobností romantické hudby.

O Fryderyku Chopinovi bylo napsáno již mnoho, z tohoto důvodu je pozornost

zaměřena pouze na podstatné informace, které měly vliv na umělcovu tvorbu.

Kromě přiblížení umělcova života je také pozornost orientovaná na tvorbu,

která je dodnes významná a většina světových klavíristů má tyto skladby zařazené

ve svém repertoáru. V kapitole třetí je popisován životní osud druhého významného

komponisty, Bedřicha Smetany. Zájem nebude věnován pouze životnímu příběhu,

ale především tvorbě, která je různorodá a velice přínosná. Mezi umělci bývá Smetana

nazýván ,,český Chopin“, zejména kvůli přínosu pro klavírní tvorbu. Smetanův přínos

však nebyl pouze v čistě klavírní sféře, jeho dílo je stavebním kamenem pro operní

tvorbu v Čechách. V poslední kapitole bakalářské práce budou analyzovány a následně

komparovány vybrané skladby těchto dvou významných autorů. Na skladbách budou

demonstrovány prvky romantismu.

Součástí práce jsou čtyři přílohy. Jedná se o čtyři analyzované skladby, dvě skladby

Fryderyka Chopina a dvě skladby Bedřicha Smetany. První dvojice skladeb Polonéza

g moll od F. Chopina a Vzpomínka na Plzeň od B. Smetany jsou z raného období autorů.

Obě skladby jsou v podstatě nedotčeny vlivem pedagogů, jsou díly autodidaktů.

Druhé dvě skladby Mazurka op. 6. no. 1. od F. Chopina a Polka e moll od B. Smetany

jsou naopak díla z vrcholného období.
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Cílem práce je za pomoci historické metody ukázat, jak doba romantismu

determinovala tvorbu obou autorů.
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2. Artificiální hudba v době romantismu

Pojem romantismus pochází z francouzského slova roman – jako v románu.

Počátky romantické epochy lze datovat na přelom 18. a 19. století.

Hudba romantického období reagovala na změny, které vyvolalo nastolení nových

společenských vztahů. Stroje nahrazují lidskou práci, spousta lidí žije v bídě, což vede

ke vzpouře, revoluci. Vznik romantické vlny tedy úzce souvisí s krizí ideálů

osvíceneckého racionalismu. V 19. století se stupňuje nespokojenost, jejíž výsledkem

je vlna protestů. V touze po spravedlivé vládě, svobodě a rovnoprávnosti všech,

ztrácí šlechta moc. Hudebníci se osvobodili z pout aristokratických pánů a mohli volně

tvořit. Změna ideálů vedla k novému způsobu života, který už se nevyhýbal osobním

citům. 1

Změny ve společnosti vedly i ke změnám postoje k hudbě. Hudba se stala samozřejmou

součástí dobrého vzdělání a hudební nástroje – nejčastěji klavír nebo pianino – zase

běžnou součástí každé měšťanské domácnosti. Hudba již nebyla výsadou šlechtických

dvorů, získala nové místo v koncertních sálech a v divadlech. Změna akustického

prostředí měla vliv na vybavení nástrojů a na celkovou instrumentaci skladeb

(např. zvučnější klavír už definitivně nahradil méně znělé fortepiano, atd.). Romantický

orchestr se oproti klasicistnímu zvětšil a rozrostl. 2

Rozumu a racionalitu z dob klasicismu střídají romantické skladby odrážející v sobě cit,

snivost, osobitost a fantazii. Námětem hudebních děl se často stávala historie národa,

venkovský život, stavy lidského nitra nebo příroda. Ze zájmu o lidové umění vznikaly

sbírky lidových písní. Hudebně zpracovávaná byla i díla literární a divadelní.

Umělci mohli tvořit svobodně a nezávisle, pouze ekonomické poměry jejich svobodu

značně omezovaly. Někteří umělci se navraceli ve své tvorbě do dob zidealizovaného

hrdinského středověku nebo hledali vykoupení v návratu k přírodě či v lidské duši.

Podíváme-li se na umění ve všech oblastech (literatura, výtvarné umění, hudba,…),

všimneme si odklonu od přísných forem. Neexistovala předepsaná forma,

1
NAVRÁTIL M., 1996, s. 116.

2
NAVRÁTIL M., 1996, s. 116.
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každý umělec tvořil zcela vlastní formu, která zachycovala stavy umělcovy duše nebo

dynamiku života.

Romantická hudba je oproti klasicistní nejednotná, bohatá na hudební vyjádření.

Zdůrazňovala melodii plnou naléhavosti, fantazie, sentimentu často až melancholie.

Objevují se časté změny v tempu (rubato; zrychlování, zpomalování). Nepravidelná

rytmika je často synkopická nebo plná triol. Tok melodie je neperiodický.

Z důvodu zvětšení orchestru, byl v aranžmá kladen důraz na barevnost tónů

a individuální možnosti nástrojů, které se zvětšily, neboť se zlepšila jejich technická

stránka. Více využití se dočkala dechová složka, harfa, bicí nástroje, atd.

Určitým nástrojům byly také připisovány určité nálady a vlastnosti, např. trubka

symbolizovala slavnost.3

Podstatnou součástí romantické hudby je harmonická složka, která je nositelkou

atmosféry celé skladby. Po stránce harmonické jsou skladby z období romantismu

rozmanité, často směřuje k tóninové neurčitosti, chromatice a různým modulacím.

Zdokonaluje se technika hry na hudební nástroj a vznikají nástroje nové (klavír,

saxofon). Dynamika je plná kontrastů a citového vzepětí. Na jedné straně tiché

meditace sólových nástrojů, zejména klavíru, na straně druhé mohutná síla

orchestrálního zvuku. Důraz kladený na zvukovou stránku se projevil

i na instrumentaci. Požadavky publika stále stoupají, nový typ hudebníka – virtuós dává

na obdiv především znamenitou techniku hry. Umělec přizpůsobuje své hraní

požadavkům buržoazního obecenstva, které nejvíce uchvacuje brilantní hra na klavír

a housle. 4

2.1. Periodizace romantismu

Romantismus se dělí do tří období – raný, vrcholný a pozdní. V raném romantismu

ještě dozníval vliv klasicismu, typické byly menší formy skladeb, byla to doba klavíristů


[…]


a modulacím se skladba dostává do určité harmonické neurčitosti. Všechna tato fakta

jsou charakteristickou známkou romantických skladeb.
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6. Závěr

Jedinečná osobitost Chopinova stylu, úzce propojeného s polským národním životem,

jeho elegance a revoluční pojetí zasáhly do vývoje hudby celého 19. století.

Skladby nejsou přímým vyjádřením mimohudebního námětu, jsou výrazem atmosféry

doby. Chopin se skrze díla vypisoval z dramatična, naděje, vnitřních stavů, zklamání,

zážitků poetických nálad a subjektivních postřehů.

Mezi prvními, kteří vycítili Chopinovu genialitu a uměleckou mimořádnost byli další

vynikající skladatelé z doby romantismu. Nechyběl mezi nimi ani Bedřich Smetana,

který v Chopinovi nacházel hudební rysy dosud nevídané. Oba umělci začínali

s klavírními skladbami pro okruh svých přátel jako většina umělců. Smetana si užíval

společenský život a s oblibou ho obohacoval hudebním vystoupením.

K takovým příležitostem komponoval převážně módní hudební formy – čtverylky,

polky, po vzoru Chopina také mazurky nebo valčíky. Málokdo ze současníků dokázal

nerozsáhlé klavírní skladby bez hlubšího obsahu pozvednout na takovou uměleckou

úroveň jako Chopin. Na Chopinově tvorbě se Smetana naučil chápat, kolik harmonií,

rytmů, vášně a života lze vložit do malé plochy taneční skladby. Právě taneční skladby,

národní tance (mazurky a polonézy u Chopina, polky u Smetany) se oba autoři snažili

pozvednout na sofistikovanější úroveň (bylo zachováno charakteristické metrum

i rytmus, ale veškerá kompozice skladby byla komplikovanější75). Ať už z lásky k národní

tradici nebo ve snaze zprostředkovat lidovější tance i vyšší společnosti.

Tímto faktem se oba autoři plně ztotožňují s tvorbou v době romantismu. Smetana byl

fascinován společností, pro kterou Chopin později tvořil. Byla totiž diametrálně odlišná

než ta z biedermeierovského prostředí v Čechách. Po vzoru Chopina tedy Smetana

zkouší komponovat pro vyšší společnost, vzdělanější jak kulturně a umělecky, tak i

mravně. Právě toto je jeden z hlavních pojících prvků dvou výše zmíněných autorů,

oba se snažili pozvednout na vyšší úroveň běžné národní tance a prezentovat je i před

vyšší společností.
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Smetana přebírá po vzoru Chopina i určité hudební formy. Zejména se jedná

o polonézy, skrze které Chopin projevoval svůj žal nad pádem Polska i představy o jeho

velikosti. Roku 1858 Smetana napsal první rytířskou hudbu (užitou v Pražském

karnevalu), která měla formu polonézy. Ve stejném roce zkomponoval Baladu c moll,

tedy jemu dosud neznámou formu, přiblíženou prostřednictvím Chopina.

Kromě hudebních forem jsou si autoři v určité míře podobni i v rytmické a dynamické

stránce skladby, důležité je připomenout, že tato podobnost se týká především čistě

klavírní tvorby.

Oba komponisté si byli blízcí i po obsahové stránce. Oba chtěli tvořit díla o svém lidu,

zemi, touze po domově, lásce a přírodě. Značnou inspiraci pro tvorbu obou

komponistů byly ženy. Zprvu to byla milostná vzplanutí, která ovlivňovala ranou

tvorbu, později láska k manželkám či milenkám. V neposlední řadě také figuruje

v životě obou odloučení od svých žen, ať už díky smrti nebo díky rozchodu.76

Určitou roli v tvůrčí práci také sehrála nemoc obou skladatelů. Ani v nejmenším nebylo

cílem práce zastřít odlišnost, autentičnost obou skladatelů. Smetana byl oproti

Chopinovi v mnoha situacích více přizpůsobivý, většinu své tvůrčí epochy byl v těsné

vazbě s domácím publikem a dbal na poměry a potřeby. Oproti Chopinovi komponoval

rozsáhlejší hudební formy.

Smetana v Chopinovi nacházel jistou inspiraci, které kdyby nebylo, nikdy by nevznikly

opery takových kvalit. Smetanovy poznatky a snahy vyvrcholily právě českou národní

operou.

Fryderyk Chopin i Bedřich Smetana byli géniové naprosto odlišných povah a životních

osudů, kteří se našli v romantickém pojetí hudby. Národní sounáležitost se plně

projevila v celé jejich tvorbě, kterou dodnes obdivují posluchači z celého světa.
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Obrázek č. 1 – Smetanův citát77
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Resumé

The thesis brings a closer look at life and work of the two prominent composers,

and a reflection of romantism in their work. The main focus is put on Fryderyk Chopin

and Bedrich Smetana, composers of whose are used to demonstrate essential features

of the artificial music of Romantic era.

The work is divided into four main chapters. In the first chapter you can find

Informations about artificial music in Romantism. The second chapter gives a look

at life events of Frederic Chopin, one of the most significant character of the Romantic

era. The are several studies focused on life of F. Chopin, therefore the thesis provides

only the most important information, which had influence on to the composer´s work.

Besides bringing a closer look at his life, attention is also paid to composer´s work,

which remained notable to date, and most contemporary pianists have his pieces

in their repertoire.

The third chapter describes life events of the other prominent composer,

Bedřich Smetana. Again, the work does not just provide the Information about his life,

but mainly his work, which was both very heterogenous and contrinbutional.

Among artists often calls him ,,Czech Chopin“ mainly for his contribution in piano

composition. Smetana's contribution was not only in piano domain, his work served

as a foundation for opera in Czech Republic. In the last chapter of the bachelor thesis

are analyzed and then compared the selected songs of these two important authors.

On these songs they are demonstrated elements of Romanticism.
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