Průběh obhajoby bakalářské práce:

Název práce: „Odráz doby v hudbě F. Chopina a B. Smetany“

Vedoucí práce: PhDr. Jitka Bílková, Ph.D.

Oponent práce: prof. PhDr. Jarmila Doubravová, CSc.

Na úvod studentka komisi seznámila s hl. myšlenkami své práce. Dr. Blahutková seznámuje komisi s posudkem vedoucí. Formální a jazyková stránka jí v pořádku. Celkový dojem z práce jí pozitivní, jedná se o práci dobře uvinně. Prospěch by jí dleladnější shrnutí specif. hudeb. výrazových prostředků. Navrhují hodnocení „velmi dobře“.

Dr. Murgáš seznámil komisi s posudkem oponentky. Studentka disponuje solidní znalostí odborné literatury a hudební teorie. Vzhledem k rozsahu práce ale nebylo možné dosáhnout všem očekávaným nezbytnostem. Navrhovaná známka „velmi dobře“.

Studentka pro reaguje na útky a otázky z posudků. Mgr. Urban se ptá, zda má studentka hudeb. vzdělání. Deklaruje, že se hudbě věnuje od 5 let.

Dr. Blahutková se ptá na smysl práce. Studentka uspokojivě reaguje. Dr. Murgáš se ptá na vlastní analýzu jednotlivých děl.

Předseda komise pro ukončuje obhajobu.

Klasifikace: velmi dobře

Datum obhajoby: 5. 6. 2017

B. Fejles

.....
podpis zkoušejícího